ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

СЕРЕБРЯКОВА АНАСТАСИЯ ДМИТРИЕВНА

СРАВНИТЕЛЬНОЕ ФАРМАКОГНОСТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

НЕКОТОРЫХ ВИДОВ И СОРТОВ РОДА СИРЕНЬ (SYRINGA L.)

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

Научный руководитель:

Куркин Владимир Александрович,

доктор фармацевтических наук,

профессор

Самара - 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 6

ГЛАВА 1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИССЛЕДОВАНИЯХ РОДА СИРЕНЬ (SYRINGA

L.) (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) ..................................................................... 18

1.1.Происхождение рода сирень ................................................................ 19

1.2.Ботаническое описание ........................................................................ 22

1.3.Культивирование ................................................................................... 25

1.4.Сбор и заготовка.................................................................................... 27

1.5.Применение сирени в медицине и отраслях народного хозяйства .. 28

1.6.Химический состав и стандартизация коры, листьев и цветков

сирени обыкновенной ......................................................................... 29

1.7. Фармакологические свойства биологически активных соединений

сирени ................................................................................................... 35

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 1 .............................................................................. 35

ГЛАВА 2. МЕТОДЫ И ОБЪЕКТЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ....................... 38

ИССЛЕДОВАНИИ38

2.1. Объекты исследования ........................................................................ 38

2.2. Методы исследования .......................................................................... 40

2.2.1. Методики, используемые при проведении анатомо-

морфологического анализа ............................................................................... 40

2.2.2.Методы анализа с использованием химических реакций ..... 41

2.2.3. Анализ с применением хроматографических методов ......... 44

ГЛАВА 3. МОРФОЛОГИЯ И АНАТОМИЯ ЛИСТЬЕВ СИРЕНИ .......... 46

3.1. Морфологическое и анатомическое сравнение листьев .................. 46

сирени обыкновенной и сирени венгерской ............................................ 46

3.1.1 Морфолого-анатомические особенности листьев сирени

обыкновенной ...................................................................................... 47

3

3.1.2. Морфолого-анатомические особенности листьев сирени

венгерской ............................................................................................ 50

3.2. Сравнительная петиолярная анатомия сирени венгерской и

сирени обыкновенной ......................................................................... 54

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 3 .............................................................................. 56

ГЛАВА 4. ИССЛЕДОВАНИЯ ФИТОХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА

РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ СЫРЬЯ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ И СОРТОВ

РОДА СИРЕНЬ ............................................................................................ 57

4.1. Сравнительное фитохимическое исследование надземных органов

сирени обыкновенной методом тонкослойной хроматографии .... 59

4.2. Сравнительное фитохимическое исследование листьев различных

видов сирени ........................................................................................ 60

4.3. Фитохимическое сравнение цветков различных видов и сортов

сирени ................................................................................................... 68

4.3.1. Сравнение методом ТСХ ...................................................................... 68

4.3.2. Сравнение спектрофотометрическим методом ......................... 70

4.4. Проведение фитохимического анализа при помощи выделения

индивидуальных веществ из листьев, цветков и коры .................. 73

сирени ........................................................................................................... 73

4.4.1. Анализ цветков сирени обыкновенной ........................................ 74

4.4.2. Исследование фракций цветков сирени обыкновенной ....... 76

4.4.3. Выделение веществ из листьев и коры сирени мелколистной

.......................................................................................................................................... 77

4.4.4. Исследование фракций, содержащих индивидуальные

вещества, выделенные из листьев и коры сирени мелколистной 78

4.4.5. Идентификация выделенных веществ и их характеристики

..................................................................................................................................... .....79

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 4 .............................................................................. 83

4

ГЛАВА 5. ВОПРОСЫ СТАНДАРТИЗАЦИИ СЫРЬЯ СИРЕНИ

ОБЫКНОВЕННОЙ, РАЗРАБОТКА СОВРЕМЕННЫХ ПОДХОДОВ

.........................................................................................................................85

5.1. Стандартизация листьев сирени ......................................................... 85

Результаты исследовний могут быть включены в проект

фармакопейной статьи «Сирени обыкновнной листья». ................ 92

5.2. Разработка методик качественного и количественного анализа .. 92

цветков сирени обыкновенной методом ТСХ и УФ-спектроскопии .... 92

5.3. Разработка методик качественного и количественного анализа

коры сирени обыкновенной методами ТСХ, УФ-спектроскопии и

ВЭЖХ ................................................................................................... 98

5.4 Исследование общих показателей качества лекарственного

растительного сырья «Сирени обыкновенной листья» ............... 107

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5 ............................................................................ 110

ГЛАВА 6. ИССЛЕДОВАНИЕ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ

СИРЕНИ ОБЫКНОВЕННОЙ ................................................................ 112

6.1. Фармакологическое исследование диуретической активности

густых экстрактов цветков сирени обыкновенной и густого

экстракта листьев сирени обыкновенной ...................................... 112

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 6 ............................................................................ 115

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................. 117

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................... 121

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................ 134

Приложение 1. Сравнительное анатомо-морфологическое исследование

листьев сирени обыкновенной и сирени венгерской .................... 135

Приложение 2. Акты о внедрении результатов диссертационного

исследования ..................................................................................... 139

5

Приложение 3. ЯМР – и масс-спектры индивидуальных соединений,

выделенных из цветков сирени обыкновенной, коры и листьев

сирени мелколистной ....................................................................... 149

Приложение 4. Проект фармакопейной статьи на новый вид

лекарственного растительного сырья «Сирени обыкновенной

листья» ............................................................................................... 158

Приложение 5. Патенты изобретений ..................................................... 168

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из важных направлений развития фармацев-

тического рынка Российской Федерации на сегодняшний день является поиск

новых безопасных и эффективных лекарственных препаратов, в том числе про-

являющих иммуномодулирующую и антидепрессивную активность.

В связи с этим актуальными являются современные исследования в сфере

разработки, а также внедрения принципиально новых препаратов и биологиче-

ски активных добавок на основе экстрактов из лекарственных растений. Такие

программы, как «Стратегия лекарственного обеспечения Российской Федера-

ции на период до 2025 года» и «Фарма-2030» ставят разработку новых лекарст-

венных препаратов отечественного производства важнейшей задачей, в том

числе на основе лекарственного растительного сырья. На данный момент в раз-

личных регионах России ведется активный поиск новых видов сырья, а также

разработка препаратов на их основе (Самылина И.А., Аносова О.Г., 2007, Кур-

кин В.А., 2019, Киселева Т.Л. и др., 2008).

Растительные препараты, содержащие фенилпропаноиды, в частности,

производные коричных спиртов, в исследованиях показали достаточно высо-

кую иммуномодулирующую активность. Препараты из лекарственного расти-

тельного сырья (ЛРС) являются высокоэффективными и безопасными, подхо-

дят для профилактических мер, а также для комплексной терапии хронических

заболеваний, требующей мягкого, но длительного лечения (Куркин В.А.,

Запесочная Г.Г., Авдеева Е.В., 2005).

Одним из перспективных объектов при рассмотрении данной проблемы

являются представители рода Сирень (Syringa L.). Фитохимическое изучение

коры сирени обыкновенной (Syringa vulgaris L.) показало, что наиболее доми-

нирующим биологически активным соединением стал циннамилгликозид си-

рингин (элеутерозид В) (Куркин В.А, Гриненко Н.А., Запесочная Г.Г.,1989;

Куркин В.А., Евстратова Р.И., Запесочная Г.Г., 1991; Самылина И.А., Аносова

О.Г., 2007).
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Кроме фенилпропаноидов, кора сирени обыкновенной содержит простые

фенолы, флавоноиды, кумарины и иридоиды (Куркин В.А., Запесочная Г.Г.,

Гриненко Н.А., 1990; Куркин В.А., Евстратова Р.И., Запесочная Г.Г., 1991).

Имеются сведения о наличии маннита и флавоноидов в листьях сирени

обыкновенной, что позволяет рассматривать данную морфологическую едини-

цу как потенциальный источник биологически активных соединений (БАС)

(Куркин В.А., Запесочная Г.Г., Кривенчук П.Е., 1980).

Для сирени обыкновенной характерно наличие различных форм – сизой и

белой, и множества селекционных сортов. Наличие множества видов ставит за-

дачу установления возможности их применения в фармацевтической практике

(Вехов Н.И., 1953; Окунева И.Б. 2001).

В отношении обсуждаемых объектов целесообразным представляется

проведение полного фитохимического исследования близкородственных видов

и самых распространенных сортов сирени обыкновенной, а также фитохимиче-

ское исследование различных сырьевых единиц данного растения. Результаты

исследований позволят обосновать разработку актуальной нормативной доку-

ментации на вновь изученные виды лекарственного растительного сырья.

В данном ключе актуализируется последующее фармакогностическое ис-

следование отдельных видов и сортов сирени в плане поиска новых видов ЛРС,

обладающих фармакологической активностью, разработка соответствующей

нормативной документации, а также создание новых лекарственных раститель-

ных препаратов, получаемых на их основе.

Степень разработанности темы. В ГФ РФ XIV издания на данный мо-

мент не включен ни один из видов сирени. Ранее совместным изучением сире-

ни занимались ученые ВИЛАР и СамГМУ, по результатам исследований была

зарегистрирована временная фармакопейная статья на ЛРС «Кора сирени

обыкновенной» (ВФС 42-2106-92) (Куркин В.А, Гриненко Н.А., Запесочная

Г.Г.,1989; Куркин В.А., Евстратова Р.И., Запесочная Г.Г., 1991; Самылина И.А.,

Аносова О.Г., 2007).
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Статьи на такие виды ЛРС, как листья и цветки лекарственного растения

сирени обыкновенной в актуальной российской фармакопее не представлены,

кроме того на данный момент нет зарегистрированных методик стандартизации

этих видов сырья, следовательно, исследования являются актуальными.

В настоящее отсутствуют также зарегистрированные методики стандар-

тизации листьев и цветков сирени обыкновенной. Исследования в данной об-

ласти являются актуальными.

Цель работы и основные задачи исследования.

Целью настоящей работы является проведение сравнительного фарма-

когностического изучения различных сортов и видoв родa Сирень (Syringa L.) с

последующим поиском новых подходящих для получения новых препаратов

видoв лекарственного растительного сырья.

Для достижения поставленной цели был сформулирован ряд задач:

1. Изучение анатомии и морфологии листьев некоторых представителей

рода Сирень (Syringa L.): сирени обыкновенной и сирени венгерской.

2. Сравнительное фитохимическое исследование коры, листьев и цвет-

ков некоторых видов рода Сирень (Syringa L.).

3. Сравнительное фитохимическое исследование цветков сирени обык-

новенной, сирени волосистой, сирени Генри и сирени Мейера, в том числе сор-

товых форм сирени обыкновенной.

4. Изучение химического состава цветков сирени обыкновенной, листьев

и коры сирени мелколистной с использованием
1
Н-ЯМР-,

13
С-ЯМР-, УФ-

спектроскопии и масс-спектрометрии.

5. Сравнительное фитохимическое исследование листьев сирени обык-

новенной, сирени венгерской, сирени амурской, сирени волосистой, сирени

мелколистной, сирени Генри, сирени Звегинцева.

6. Разработка подходов к созданию методик качественного анализа

цветков и листьев сирени обыкновенной методом тонкослойной хроматографии

(ТСХ), а также УФ-спектроскопии.
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7. Разработка подходов к созданию методики количественного опреде-

ления суммы фенилпропаноидов в цветках сирени обыкновенной.

8. Разработка новых методов стандартизации суммы флавоноидов в ли-

стьях сирени обыкновенной.

9. Совершенствование методики количественного определения сиринги-

на в коре сирени обыкновенной методом ВЭЖХ.

10. Исследование фармакологической активности сухого экстракта листь-

ев сирени обыкновенной и густого экстракта цветков сирени обыкновенной.

11. Разработка проекта ФС на новый вид ЛРС «Сирени обыкновенной ли-

стья».

Научная новизна. По результатам анатомо-гистологического исследова-

ния, проведенного с целью сравнения листовых пластинок некоторых видов си-

рени, впервые установлены таксономические и диагностически важные призна-

ки, позволяющие найти отличия листьев сирени обыкновенной, как целевого

вида сырья, от листьев других представителей рода Сирень. Они заключаются в

присутствии характерных погруженных многоклеточных железок, а также в

плотности расположения устьичных аппаратов. Результатом сравнения петио-

лярных признаков черешков сирени обыкновенной и сирени венгерской стало

выявление диагностически важных признаков целевого вида сырья (сирени

обыкновенной), которые заключаются во внешних очертаниях таких частей че-

решка, как базальная, апикальная и медиальная, колленхимном армировании

черешка, строении эпидермального покрова, присутствия железок, а также

склеренхимного армирования проводящей системы во всех частях черешка.

Впервые в процессе изучения химического состава были выделены из

густого экстракта цветков сирени обыкновенной и прошли идентификацию с

применением таких методов анализа, как
1
H-ЯMP-,

13
C-ЯMP-, УФ-

спeктрoскoпия и мaсс-спектрoмeтрия, а также по результатам проведенного ки-

слотного гидролиза: маннит, актеозид; из экстракта коры сирени мелколистной:

сирингин, салидрозид; из экстракта листьев сирени мелколистной: рутин.
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Впервые разработаны современные методики анализа листьев и цветков

сирени обыкновенной, основанные на определении доминирующих, а также

диагностически значимых вещества – рутина, актеозида и хлорогеновой кисло-

ты соответственно методами ТСХ и УФ-спектроскопии. Ранее подобные мето-

дики анализа изучаемых сырьевых единиц в литературе не упоминались. Обос-

нована необходимость обновления методики анализа суммы сирингина (эле-

утерозида В) в коре сирени обыкновенной методом высокоэффективой жидко-

стной хроматографии.

Научная новизна данного диссертационного исследования подтверждена

патентом Российской Федерации № 2752316 «Способ количественного опреде-

ления суммы флавоноидов в листьях сирени обыкновенной» (заявка №

2020133908, от 14.10.2020 г., решение о выдаче патента 26.07.2021 г.) и патен-

том Российской Федерации № 2747483 «Способ количественного определения

суммы фенилпропаноидов в цветках сирени обыкновенной» (заявка №

2020133910, от 14.10.2020г., решение о выдаче патента 05.05.2021 г.).

Теоретическая и практическая значимость.

Такие методы современных фитохимических исследований, как тонкос-

лойная хроматография и спектроскопия, оказываются наиболее эффективными

в вопросе разработки подходов к стандартизации сырья листьев сирени. Наибо-

лее целесообразным является использование стандартного образца (СО) рути-

на, который является доминирующим компонентом сырья листьев сирени

обыкновенной и таким образом обусловливает точное установление подлинно-

сти. Метод спектроскопии (дифференциальный вариант) позволяет точно и

экономично проводить оценку флавоноидного состава листьев сирени.

Фармакопейная статья на новый вид лекарственного растительного сырья

«Сирени обыкновенной листья» стала результирующей всей исследовательской

работы.

Методика количественного анализа коры сирени обыкновенной подвер-

глась переосмыслению и последующему обновлению.
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Методы ТСХ и спектрофотометрии стали основными методами качест-

венного и количественного анализа, и на их основе были разработаны методики

анализа фенилпропаноидов в цветках сирени обыкновенной. ТСХ-метод пред-

полагает применение в качестве вещества сравнения СО актеозида и СО сирин-

гина, что помогает в определении подлинности цветков по присутствию доми-

нирующего класса БАС – фенилпропаноидов. Рекомендовано методом прямой

спектрофотометрии проводить количественную оценку содержания суммы фе-

нилпропаноидов с использованием СО хлорогеновой кислоты.

Методология и методы исследования.

Основанная на более глубоком и детальном изучении и системном обоб-

щении массива литературных данных в области фармакогностического иссле-

дования методология диссертационной работы обращена на разбор видов рода

Сирень, а также оценку актуальности данной работы и степени предшествую-

щей разработанности темы исследования. Поставленная цель и разработанный

план проведения последующего диссертационного исследования стал опреде-

ляющим для выбора объектов и методов.

Собранные на территории Самарской, Саратовской и Ульяновской облас-

тей и на территории Республики Казахстан разнообразные виды сырья растений

из числа представителей рода Сирень, а также полученные из них водно-

спиртовые извлечения, стали объектами изучения. Исследование проводилось

с использованием новейших физических, физико-химических и цифровых ме-

тодов. Использование программного обеспечения позволило сделать более точ-

ную системную обработку данных. Данный вопрос регламентируется государ-

ственной фармакопеей XIV издания.

Связь задач исследования с планами научных работ. Диссертационная

работа выполнялась по плану, установленому в ФГБОУ ВО СамГМУ Минздра-

ва России (№ Гoс. рeгистрaции 115042810034 до 14.05.2019, нaименoвaние

НИОКР - «Кoмплексныe исслeдoвaния пo разрaбoткe лeкарствeнных срeдств

прирoднoго и синтeтичeского происхoждeния»; с 14.05.2019 № Гoс.

Рeгистрaции AAAA-A19-119051490148-7, наименование НИOKР –
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«Химикoфaрмaцeвтичeские, биoтехнoлoгичeскиe, фaрмакoлoгичeскиe и

oргaнизaциoннo-экoнoмичeскиe исследования пo разрaбoткe, анализу и

примeнeнию фaрмaцeвтичeских сyбстaнций и лeкaрствeнных прeпaрaтoв»).

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Результаты изучения анатомии и морфологии, в том числе петиоляр-

ной, листьев сирени обыкновенной, среди которых основные диагностические

признаки сирени обыкновенной и сирени венгерской, характеризующие их

сходства и различия.

2. Результаты проведенного исследования по изучению химического со-

става цветков сирени обыкновенной, листьев и коры сирени мелколистной, в

том числе и выделение индивидуальных веществ, с последующим структурным

анализом.

3. Разработанные методики качественного анализа листьев и цветков си-

рени обыкновенной с применением методов ТСХ и УФ-спектроскопии.

4. Разработанные методики количественного определения суммы флаво-

ноидов (метод дифференциальной спектрофотометрии) в листьях сирени обык-

новенной, суммы фенилпропаноидов (метод прямой спектрофотометрии) в

цветках сирени обыкновенной, сирингина в коре сирени обыкновенной (метод

высокоэффективной жидкостной хроматографии).

5. Разработанный проект ФС «Сирени обыкновенной листья».

6. Результаты исследований по изучению фармакологических свойств, в

том числе диуретической активности препарата «Сирени обыкновенной листь-

ев экстракт сухoй» и препaрaтa «Сирени обыкновенной цветков экстракт гус-

той».

Степень дoстoвернocти. Полученные с использованием множества раз-


[…]


ни отмечалось подтвержденное увеличение диуреза (на 20%). Условия эспери-

мента: однократное внутрижелудочное введение; доза 10 мг/кг; эксперимент

проводился на фоне 3% водной нагрузки. Животные были поделены на кон-

трольную и опытную группы.

В 4-х часовом хроническом эксперименте СЭ листьев сирени не отмеча-

лось изменения выделительной функции. Условия проведения эксперимента

аналогичные.

В суточном хроническом эксперименте исследования ГЭ цветков сирени

отмечалось повышение креатининуреза (на 24%). Условия проведения экспе-

римента аналогичные.

В суточном хроническом эксперименте исследования СЭ листьев сирени

отмечалось понижение диуреза (на 42%). Условия проведения эксперимента

аналогичные.

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 6

1. В результате исследования выявлено, что при однократном внутриже-

лудочном введении в дозе 10 мг/кг густого экстракта цветков сирени на фоне

3% водной нагрузки в течение 4-х ч у крыс опытной группы доказанно возрас-

тал диурез относительно показателей водного контроля, а также отмечалось

достоверное возрастание креатининуреза к концу 24-х ч эксперимента.
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2. Экспериментальным путем установлено однократное внутрижелудоч-

ное введение сухого экстракта листьев сирени в дозе 10 мг/кг на фоне 3% вод-

ной нагрузки эксперименте у животных опытной группы относительно показа-

телей водного контроля способствует достоверному снижению диуреза к концу

24-х ч эксперимента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного сравнительного фармакогностического ис-

следование изученных нами некоторых видов и сортов рода Сирень (Syringa L.)

можно сделать следующие общие выводы:

1. Сравнительное исследование анатомо-морфологического строения лис-

товых пластинок сирени обыкновенной и сирени венгерской позволило впер-

вые выявить основные таксономически и диагностически значимые отличи-

тельные признаки, актуальные в плане определения подлинности целевого сы-

рья - листьев сирени обыкновенной, в случае которых диагностически значи-

мыми признакам относятся: очертания центральной жилки прямоугольной

формы с заметно утолщенным слоем колленхимы с адаксиальной стороны, ме-

нее выраженным с абаксиальной; большое количество погруженных грибовид-

ных пигментированных железистых трихом по обеим сторонам листа; равное

соотношение губчатого и столбчатого мезофилла в толще листовой пластины.

Для черешка сирени обыкновенной кстановлены основные отличительные при-

знаки: отличия желобовидного углубления и строение центрального пучка в

медиальной части черешка.

2. Сравнительное исследование различных сырьевых частей сирени

обыкновенной, а именно коры, листьев, цветков и почек сирени обыкновенной

методом ТСХ подтверждает наличие различных БАС, что подтверждает воз-

можность комплексного использования лекарственного растения сирени обык-

новенной.

3. Из цветков сирени обыкновенной методом колоночной хроматографии,

а также с помощью реакций кислотного и ферментативного гидролиза и с при-

менением различных физико-химических методов анализа впервые для данного

вида сырья выделены и идентифицированы актеозид (8-О-β-D-глюкопиранозид

(4’’-О-α-L-рамнопиранозил-3’’-О-кофеоил)-3,4-дигидроксифенилэтанола) и

маннит. Из листьев сирени мелколистной выделен рутин (кверцетин-3-О-(6′′-α-

Lрамнопиранозил)-β-D-глюкопиранозида. Из коры сирени мелколистной впер-
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вые выделены сирингин и салидрозид (4-О-β-D-глюкопиранозид 4-

гидроксифенилэтанола).

4. В результате проведения сравнительного фармакогностического иссле-

дования цветков сирени обыкновенной, сирени волосистой, сирени Генри и си-

рени Мейера методом прямой спектрофотометрии, определено количественное

содержание фенилпропаноидов в цветках сирени с использованием СО хлоро-

геновой кислоты. В результате исследования цветков различных видов сирени

были выявлены наиболее перспективные: сирень обыкновенная, сирень Генри и

сирень Мейера.

5. Определены наиболее перспективные виды сирени с точки зрения со-

держания действующих веществ в листьях. К ним можно отнести сирень обык-

новенную, сирень амурскую, сирень мелколистную. Сирень венгерскя опреде-

ляется как примесный вид.

6. Применение тонкослойной хроматографии, как основного метода для

определения подлинности листьев сирени обыкновенной обоснованр с точки

зрения проявления аналитического эффекта. Для большей достоверности ис-

следования целесообразно использовать рутин в качестве СО, а токже детек-

цию в УФ-свете и проявление реактивами. В свою очередь ТСХ анализ цветков

сирени обыкновенной логичнее проводить с использованием СО хлорогеновой

кислоты и актеозида, так как ведущей группой БАС в них являются фенилпро-

паноиды. При спектрофотометрическом исследовании наблюдаюся соответст-

вующие веществам-стандартам максимумы поглощения (рутин и хлорогеновая

кислота соответственно).

7. Одним из результатов работы стала разработка и регистрация новой

методики количественного определения суммы флавоноидов методом диффе-

ренциальной спектрофотометрии в листьях сирени обыкновенной. Она была

учтена в разработке проека нормативной документации. Установлен нижний

предел содержания суммы флавоноидов. С доверительной вероятностью 95%

ошибка единичного определения составляет ±6,12%. Также в результате иссле-

дований была разработана и зарегистрирована методика количественного опре-
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деления суммы фенилпропаноидов в цветках сирени обыкновенной методом

прямой спектрофотометрии. В качестве нижнего предела для сырья данного

растения рекомендовано содержание фенилпропаноидов не менее 5,0%. Ошиб-

ка единичного определения с доверительной вероятностью 95% составляет

±1,89 %.

8. Исследования показали необходимость обновления методики количе-

ственного определения сирингина в коре сирени обыкновенной. Содержание

сирингина в сырье данного растения варьирует от 0,82 % до 1,20 %, что было

установлено методомВЭЖХ. Ошибка единичного определения сирингина в ко-

ре сирени обыкновенной с доверительной вероятностью 95 % составляет ±3,20

%.

9. Впервые разработан проект нормативной документации на новый вид

лекарственного растительного сырья – «Сирени обыкновенной листья». Он

представляет собой фармакопейнуюстатью, в которую вошли данные, получен-

ные в результате фармакогностических исследований.

10. Исследования фармакологической активности позволили выявить по-

ложительное креатининуретическое действие для густого экстракта цветков си-

рени обыкновенной. Также было установлено антидиуретическое действие для

сухого экстракта из листьев сирени обыкновенной.

Практические рекомендации. Результаты, полученные в ходе диссерта-

ционной работы, могут быть использованы в учебном процессе по дисципли-

нам «Фармакогнозия» и «Фармацевтическая химия», а также в центрах серти-

фикации и контроля качества лекарственных средств и на фармацевтических

предприятиях, специализирующихся в области создания и стандартизации ЛРС

и ЛРП, так как позволяют усовершенствовать подходы к стандартизации лекар-

ственного растительного сырья, содержащего флавоноиды.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Проведение диссертаци-

онного исследования имеет научно-практическое значение для фармакогнозии

и фармацевтической химии, в том числе с целью дальнейшего изучения хими-

ческого состава растений, содержащих флавоноиды и фенилпропаноиды, а

120

также разработки объективных методик анализа и подходов к стандартизации,

разработки препаратов на их основе и изучения их фармакологической актив-

ности.
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Приложение 1. Сравнительное анатомо-морфологическое исследова-

ние листьев сирени обыкновенной и сирени венгерской

Таблица 1

Сравнительная характеристика диагностических признаков сирени обык-

новенной и сирени венгерской
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Таблица 2

Сравнительная характеристика диагностических признаков сирени обык-

новенной и сирени венгерской

Анатомо-гистологические признаки листа

Признак Сирень обыкновенная Сирень венгерская

Дорзовентральный Дорзовентральный

Выраженность и особенно-

сти мезофилла

Столбчатый мезофилл

расположен с верхней

стороны листа, губча-

тый – с нижней. Губча-

тый и столбчатый ме-

зофилл занимают прак-

тически равный объем в

толще листовой пла-

стины.

Столбчатый мезофилл

состоит из одного или

реже двух рядов клеток,

в толще листовой пла-

стины занимает в сред-

нем около 35 %.

Губчатый мезофилл

рыхлый, ярко выражен,

в толще листовой пла-

стины занимает боль-

шую часть объема (в

среднем около 65%).

Выраженная главная

жилка с 1 проводящим

пучком, коллатераль-

ным с-образным, за-

крытого типа.

Выраженная главная

жилка с 1 проводящим

пучком, коллатераль-

ным с-образным, за-

крытого типа.

1 проводящий коллате-

ральный с-образный

пучек закрытого типа

1 проводящий коллате-

ральный с-образный

пучек закрытого типа

Объѐм колленхимы и

флоэмы пучка пример-

но в равных значениях.

Пучок сильно пигмен-

тирован за счет мелко-

клеточной флоэмной

Объѐм колленхимы и

флоэмы пучка пример-

но в равных значениях.

Пучок сильно пигмен-

тирован за счет мелко-

клеточной флоэмной
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Паренхима центральной

жилки

Клетки паренхимы

рыхлые, мелкие, округ-

лой формы, плотно

прилегающие друг к

другу, расположены в

адаксиальной и абакси-

альной части жилки

Клетки паренхимы

рыхлые, крупные, не-

правильной формы,

плотно прилегающие

друг к другу, располо-

жены в адаксиальной и

абаксиальной части

жилки

С Адаскиальной сторо-

ны жилка армирована

значительным блоком

уголковой колленхимы

занимающей до 10 сло-

ѐв клеток. Клеточные

стенки колленхимных

клеток значительно

утолщены к поверхно-

сти. Во внутренних

слоях колленхима тон-

костенная. С абакси-

альной стороны цен-

тральной жилки кол-

ленхимный слой выра-

жен слабо. Он занимает

от трѐх до четырѐх сло-

ѐв клеток, стенки кото-

рых утолщаются к по-

верхности листа.

С Адаксиальной сторо-

ны жилка армирована

блоком уголковой кол-

ленхимы, занимающей

до трех слоев тонко-

стенных клеток. С

абаксиальной стороны

центральной жилки

колленхимный слой

выражен сильнее. Он

занимает от четырех до

шести слоѐв тонкостен-

ных клеток.
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утолщенности клеточной

стенки, особенности прото-

пласта)

С нижней стороны лис-

товой пластинки клетки

эпидермы неправиль-

ной формы с извили-

стым краем. Над жил-

кой они как правило

вытянутые почти пря-

моугольные. Кутику-

лярный слой нижнего

эпидермиса выражен

сильнее. Кутикула про-

дольно морщинистая.

Она в области желѐзок

и устьичных аппаратов

часто радиально мор-

щинистого типа.

С нижней стороны лис-

товой пластинки клетки

эпидермы неправиль-

ной формы с извили-

стым краем. Над жил-

кой они как правило

вытянутые почти пря-

моугольные. Кутику-

лярный слой нижнего

эпидермиса выражен

сильнее. Кутикула про-

дольно морщинистая.

Она в области желѐзок

и устьичных аппаратов

часто радиально мор-

щинистого типа.

Лист гипостоматиче-

ский. Устьичные аппа-

раты, расположенные

только с нижней сторо-

ны листовой пластинки

встречаются часто и

имеют анамоцитный

тип строения.

Листь гипостоматиче-

ский. Устьичные аппа-

раты, расположенные

только с нижней сторо-

ны листовой пластинки

встречаются часто и

имееют анамоцитный

тип строения.

С поверхности изредка

встречаются желези-

стые трихомы. При рас-

смотрении на попереч-

ном сечении диагно-

стируется их погру-

женность в мезофилл.

Железистые трихомы

встречаются как с ниж-

ней стороны так и с

верхней стороны лис-

товой пластинки при

этом встречаемость же-

лезистых трихом зна-

чительно больше с

нижней стороны.

Железистая трихома –

Трихомы встречаются

редко на нижней сторо-

не листа в области цен-

тральной жилки.
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желѐзка имеет грибо-

видную структуру. Она

состоит из одноклеточ-

ной ножки и многокле-

точной головки, вклю-

чающей от шести до

девяти клеток.

Приложение 2. Акты о внедрении результатов диссертационного ис-

следования
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Приложение 3. ЯМР – и масс-спектры индивидуальных соединений, выде-

ленных из цветков сирени обыкновенной, коры и листьев сирени мелколистной

Рисунок 1 -
1
Н-ЯМР-спектр актеозида (1) в DMSO-d6
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Рисунок 2 -
13

С-ЯМР-спектр актеозида (1) в DMSO-d6

С.

151

Рисунок 3 – масс-спектр актеозида(1)
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152

Рисунок 4 -
1
Н-ЯМР-спектр маннита (2) в DMSO-d6

Рисунок 5 -
13

С-ЯМР-спектр рутина (3) в DMSO-d6
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Рисунок 6 -
1
Н-ЯМР-спектр рутина (3) в DMSO-d6

С.

154

Рисунок 7 – масс-спектр рутина(3)
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Рисунок 8 -
1
Н-ЯМР-спектр салидрозида (5) в DMSO-d6
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Рисунок 9 -
13

С-ЯМР-спектр салидрозида (5) в DMSO-d6
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Рисунок 10 – масс-спектр салидрозида (5)
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Приложение 4. Проект фармакопейной статьи на новый вид лекарственно-

го растительного сырья «Сирени обыкновенной листья»
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Приложение 5. Патенты изобретений
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