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Одной из важных задач, включенных в Стратегию лекарственного обеспечения

населения Российской Федерации на период до 2025 года, является обеспечение

безопасности, эффективности и качества лекарственных препаратов для

медицинского применения. В этой связи актуальной является диссертационная

работа Серебряковой Анастасии Дмитриевны, поскольку на основании результатов

приведенного комплекса фармакогностических исследований автором

предлагаются к использованию в фармацевтической практике новые виды

лекарственного растительного сырья (листья и цветки) представителей рода Syringa

L. и создание на их основе лекарственных растительных препаратов с нейротропным

и диуретическим действием.

Автором выявлены диагностически значимые признаки морфолого-

анатомического строения листьев сирени обыкновенной, а также особенности

петиолярной анатомии некоторых представителей рода Syringa L.

Серебряковой А.Д. было проведено фитохимическое исследование основных

групп биологически активных соединений. С использований метода адсорбционной

колоночной хроматографии из листьев сирени мелколистной было выделено одно

вещество - рутин, из коры сирени мелколистной два вещества – сирингин и

салидрозид, из цветков сирени обыкновенной – актеозид и маннит.

В рамках разработки нормативной документации на новый вид сырья «Сирени

обыкновенной листья» автором рекомендованы методики качественного и

количественного анализа сырья с использованием методов тонкослойной

хроматографии и дифференциальной УФ-спектрофотометрии. Автором

предлагается проводить количественную оценку суммы флавоноидов в листьях

сирени обыкновенной методом дифференциальной УФ-спектрофотометрии с

использованием стандартного образца рутина. Кроме того, разработана методика

стандартизации фенилпропаноидов в цветках сирени обыкновенной методом

прямой спектрофотометрии в пересчете на СО хлорогеновую кислоту.

По результатам исследования фармакологической активности для густого

экстракта цветков сирени обыкновенной обнаружено выраженное

кретининуретическое действие, а для сухого экстракта листьев сирени

обыкновенной - антидиуретическое.

Основные положения диссертации отражены в 12 публикациях, из них 4 - в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена 2 патентами на изобретения РФ. Результаты

работы неоднократно обсуждены на региональном, Всероссийском и

международном уровнях.

Результаты фармакогностических исследований, полученные Серебряковой

А.Д. в ходе диссертационного исследования, внедрены в учебный и научный

процесс ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации на кафедрах Института

фармации: фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии, химии Института

фармации, фармацевтической технологии с курсом биотехнологий, управления и

экономики фармации. Также полученные результаты внедрены в ГБУЗ «Центр

контроля качества лекарственных средств Самарской области», ООО «Самарская

фармацевтическая фабрика», ООО «Лекарь» и в производственном процессе ЗАО

«Самаралектравы».

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Серебряковой

Анастасии Дмитриевны на тему «Сравнительное фармакогностическое

исследование некоторых видов и сортов рода Сирень (Syringa L.)» представляет

собой самостоятельную завершенную научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение важной научной задачи по актуальной теме современной